Arausianus
Concilij 2.
Epist. 106.
vers. finem.

Ibid.

Nam gratiae actualis auxilium Pelagianos ad surgendum necessarium negavisse lippis & tonloribus notum est. Hinc alibi cum Pelagius non peccare nostrum effidisset, hoc est sine gratiae auxilio nos peccata solis natura viribus posse vitare, subiicit hæc lucidissima verba pro asserenda primi hominis actuali gratia Augustinus: *Si de integra & sara hominis natura loqueretur quan modo non habemus, nec sic recte diceret quod non peccare nostrum c. 18. Lib. tuncmodo sit, quamvis peccare nostrum est: Nam & ibi effet adjutorium & tanquam lumen sanis oculis, quo adiuti videamus se probare voluntibus, id est, si vellente se ad videndum præbere. Ecce ut lumen oculis, non solum affectis, sed etiam sanissimis velut adjutorium actuale ab oculorum sanitate distinctum ad videndum penitus necessarium est, ita naturæ quantumvis sanæ, quantumvis integræ ad non pec- canendum, hoc est ad bene vivendum simili gratiae adjutorio etiam sanissimis naturæ viribus superaddito fuisse necessarium constanter docet. Nam sane naturæ opus esse interna sanitatem ut in sanitatem permanere queat, delirium est velle probare, stultum adducta luminis quod oculis externum est, similitudine persuadere.*

Hæc autem integræ naturæ gratia quantum ad operandi modum talis fuit ut ejus usus in sua cuique voluntate relinquatur: Hoc est ut ea uti velle aut nolle, cum ea credere vel non credere, operari vel non operari, perseverare vel non perseverare uniuscujusque relinquatur arbitrio. Non enim illa gratia dabat homini velle vel agere; sed erat talis *sine qua non posset quicquam velle vel agere. Nunc autem perdita illa felicissima integratæ naturæ, homini varijs libidinibus captivo & suis ipsius aliarumq; creaturarum amoribus exceato talis gratia datur, quæ paulatim ipsius arbitrium sanando liberet ipsum velle & agere & perseverare largiendo. Est enim gratia non tantum *sine qua non potest actio fieri, sed quæ potentissime fiat; quæ nisi detur, nunquam poterit quicquam boni salutaris velle vel agere: quia rerum creaturarum libidinosis delectationibus prægravatus non potest ullo modo captivam voluntatem in sincerissimam increta lucis puritatem attollere, etiam si primi hominis gratia non tantum afulgens ac parata semper assisteret, sed etiam longe cumulatus auctiusque conferretur. Est enim ista gratia illius naturæ ut homini libero non captivo serviat, sano non ægro optuletur, integro non læso vulneratoque conveniat. Ex quo fit, ut neque captivum liberet, neque ægrotum sanet, neque membra fracta consolideret sed ejus usus integratatem, sanitatem, libertatemque supponat. Est enim instar baculi, instar cibi, instar lucis quæ nihil prorsus adjuvant ut vel vinculis compeditus ambulet, vel fastidiosus & ægrotus comedat, vel caecus aut oculis laetus videat nisi ante compedes frangantur, fastidium detergatur, pupilla sanctetur. Hoc autem non est aut scipionis, aut**